
prot_Nr2_27052020 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Sociālās drošības apakšpadomes (SDA) sanāksmes 

 

PROTOKOLS  
      

Tiešsaistē1 Nr.2/2020 2020.gada 27.maijs 
 

 

SANĀKSMI VADA: Jana Muižniece – valdības puses pārstāvis 

 

PIEDALĀS:  

No valdības puses: 

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs 

Jana Muižniece, LM valsts sekretāra vietniece 

Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists 

Anita Čemme, Finanšu ministrijas Budžeta departamenta Labklājības sfēras finansēšanas 

nodaļas vadītāja 

No darba devēju puses: 

Pēteris Leiškalns, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) sociālo lietu un sociālās 

drošības eksperts 

No arodbiedrību puses: 

Gita Oškāja, Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības juridiskās daļas 

vadītāja 

Anda Grīnfelde, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības eksperte sociāli 

ekonomiskajos jautājumos 

 

PIEAICINĀTIE:  

Lienīte Skaraine, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) Padomes locekle 

Krišs Zvirbulis, LTRK Politikas daļas eksperts 

Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore 

Irēna Salmane, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte 

 

NEPIEDALĀS: Aldis Dūdiņš, Irēna Liepiņa, Rita Pfeifere, Laila Ābola, Jolanta Jansone, 

Arkādijs Suškins, Jevgēņijs Kalējs, Jānis Pumpiņš 

 

 

PROTOKOLĒ: Kristīne Zirnīte, LM Sociālās apdrošināšanas departaments  

 

 

Darba kārtībā: 

1) 2020.gada 4.marta un 11. marta SDA protokols; 

2) minimālā VSAOI objekta ieviešana; 

3) ārkārtējās situācijas laikā valstī veiktie pasākumi sociālās drošības jomā. 
 

 

Sanāksmi sāk plkst. 15:10. 

 

 

1. jautājums 

                                                 
1 https://lm.webex.com/lm/j.php?MTID=mf953a30f5f7fffef681f80b400d96bbc 



 

prot_Nr2_27052020 

 

2 

Sociālās drošības apakšpadomes 2020.gada 4.marta un 11. marta protokols  

 

SDA nolemj: Apstiprināt 2020.gada 4.marta un 11. marta sanāksmes protokolu Nr.1/2020. 

 

 

2. jautājums 

Minimālā VSAOI objekta ieviešana 

 Ziņo: S.Stabiņa 

Ziņotājs sniedz informāciju par minimālā iemaksu objekta iespējamajiem ieviešanas 

scenārijiem. 

 

L.Skaraine informē, ka LTRK viennozīmīgi atbalsta minimālā iemaksu objekta ieviešanu, 

vienlaikus iebilstot, ka tas tiek uzlikts uz darba devēju pleciem. Minimālo iemaksu nomaksu 

vajadzētu pārcelt uz darba ņēmēja atbildību, jo darba ņēmējs var būt nodarbināts pie vairākiem 

darba devējiem. Minimālās iemaksas jāsummē no visiem ienākumu veidiem.  

 

G.Oškāja  piekrīt, ka minimālo iemaksu nomaksu nevajadzētu uzlikt tikai darba devējam, tomēr 

vēlas iebilst iepriekšējam viedoklim, ka tā ir tikai darbinieka atbildība. Jāņem vērā sarežģītās 

situācijas, kādēļ darbinieks var tikt nodarbināts nepilnu darba laiku. Ja darbinieks ir nodarbināts 

tikai vienā darba vietā uz nepilnu darba laiku, kā rezultātā – netiek sasniegts minimālais 

iemaksu slieksnis.  

L.Skaraine akcentē, ka atbildību vajadzētu mainīt virzienā, ka katra persona ir atbildīga par 

savu sociālo nodrošinājumu. Jābūt skaidriem instrumentiem, lai persona var pārskatīt un 

kontrolēt savu iemaksu situāciju, kādus pakalpojumus var vai nevar saņemt.  

  

J.Muižniece atzīst, ka minimālais ienākuma objekts, būs kā kopējs sadarbības pakts starp 

sociālajiem partneriem un valsti. Pusēm jāatrod kompromiss gan no administrēšanas, gan no 

finansiālā aspekta.  

Atzīmē sociālo partneru pasīvo iesaisti šajā sanāksmē. Ir nepieciešama aktīvāka līdzdalība, lai 

šos jautājumus izdiskutētus varētu virzīt tālāk.  

A.Grīnfelde pievienojas G.Oškājas izteiktajam viedoklim. Pedagogu situācija Latvijā ir 

nedaudz atšķirīga, jo viņu darba devējs ir vai pašvaldība, vai valsts. Uzskata, ka minimālo 

iemaksu nevar uzlikt tikai uz darba ņēmēju pleciem. Atbalsta minimālo iemaksu summēšanas 

metodi.  

 

SDA nolemj: informāciju pieņemt zināšanai. 

 

 

3. Ārkārtējās situācijas laikā valstī veiktie pasākumi sociālās drošības jomā 

Ziņo: S.Stabiņa 

Ziņotājs informē par ārkārtējā situācijā izmaksātajiem pabalstiem, piemēram, slimības pabalsts 

saistībā ar COVID-19, vecāku pabalsta pagarinājums, piemaksa pie dīkstāves pabalsta  vai 

dīkstāves palīdzības pabalsta par apgādībā esošo bērnu, bezdarbnieka palīdzības pabalsts u.c. 

 

J.Muižnieca papildina, ka LM jau no pirmajām ārkārtējās situācijas dienām ir nākusi ar 

priekšlikumiem par iespējamajiem atbalsta mehānismiem cilvēkiem, kuri nonākuši 

visdažādākajās dzīves situācijās. Turpinās darbs pie situācijas monitorēšanas, sekojot līdzi 

cilvēku reālajām dzīves situācijām un attiecīgi veicot izmaiņas normatīvajos aktos.  

 

P.Leiškalns izsakās par dīkstāves pabalstiem, kas tika ieviesti ārkārtējās situācijās laikā. Pirms 

krīzes valsts mudināja maksāt nodokļus, lai krīzes situācijā tiktu nodrošināts adekvāts atbalsts. 



 

prot_Nr2_27052020 

 

3 

Tomēr, iepriekš maksājot iemaksas no pilnas algas, krīzes laikā tiek uzlikts izmaksas 

ierobežojums 700 euro, kas nav adekvāts, ja personai apgādībā ir vairākas personas.  

P.Leiškalns turpina par minimālo iemaksu objektu (2.jautājums). Tas ir atbalstāmas, jo personai 

darba mūža garumā ir kaut kas jāuzkrāj. Ja darbinieks strādā uz nepilnu slodzi, ja tam, protams, 

nav attaisnojoša iemesla, minimālo iemaksu jautājums ir darbinieka atbildība. 

Lai pēc iespējas mazināt vēlmi legāli strādāt ar mazām algām, radikāli jāmaina iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa sistēma, jāatsakās no diferencētā neapliekamā minimuma. Ja no tā atteiktos, 

tad ļoti iespējams zem minimālās algas maksātāju skaits stipri samazinātos. 

 

SDA nolemj: informāciju pieņemt zināšanai. 

 

 

Sanāksmi slēdz plkst.15:57. 

 

Pielikumā:  LM prezentācija “Minimālais VSAOI objekts”. 

 

 

Sanāksmes vadītājs:   J.Muižniece 

   

 

Protokolētājs: 

  

K.Zirnīte 

 

 


